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* * *

În legătură cu necesitatea reflectării în evidenţa contabilă a unor operaţiuni specifice contabilităţilor 
centralizate din cadrul primăriilor satelor (comunelor), oraşelor,

ORDON:
În Instrucţiunea cu privire la evidenţa contabilă în contabilităţile centralizate din cadrul primăriilor 

satelor (comunelor), oraşelor, aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor nr.94 din 19 iulie 2010, se 
operează următoarele modificări şi completări.

1. În capitolul I „Organizarea evidenţei contabile”,
1.1. În punctul 18, alineatul doi se modifică şi se expune în următoarea redacţie:
“Dacă la primirea raportului privind executarea bugetului autorităţii publice locale, Direcţia finanţe a 

depistat greşeli în rapoartele financiare, atunci aceste corectări se introduc în raportul financiar, prin 
efectuarea unei înregistrări contabile de rectificare. După aprobarea raportului privind executarea 
bugetului, corectarea greşelilor depistate în raportul financiar urmează să se efectueze în anul curent 
prin întocmirea notelor de contabilitate suplimentare”.

2. În capitolul III „Evidenţa operaţiilor privind executarea planului de cheltuieli ale instituţiilor 
finanţate din bugetul satului (comunei), oraşului”,

2.1. În secţiunea „Mijloace fixe”,
2.1.1. În punctul 74, grupul 4), sintagma „ , care depăşesc 20 lei unitatea” se exclude.
2.1.2. În punctul 76, alineatul unu, după sintagma „alte impozite şi taxe” se introduce sintagma 

„costul documentaţiei pentru lucrări de proiectare”.
2.1.3. În punctul 86, după alineatul patru „fonduri de cărţi, de filme, mijloace pentru montarea în 

scenă, valori muzeale şi artistice” se introduce un alineat nou cu următorul conţinut:
“documentaţia pentru lucrări de proiectare”.
2.2. În secţiunea „Mijloace băneşti”, punctul 126,
2.2.1. În alineatul unu, sintagma „de benzină şi ulei,” se exclude.
2.2.2. Alineatul patru se exclude.
2.3. În secţiunea „Decontări”, punctul 137, alineatul unu, la sfîrşit, se completează cu sintagma 

„precum şi evidenţa cardurilor corporative valorice pentru produsele petroliere eliberate”.
3. În Anexa nr.5 „Corespondenţa subconturilor privind operaţiunile contabile de bază”,
3.1. În secţiunea „Operaţiuni privind executarea devizelor de cheltuieli ale instituţiilor deservente de 

contabilităţi centralizate”, punctele 73, 74 şi 75 se modifică şi se expun în următoarea redacţie:
 

Încasarea şi consumul de mijloace băneşti
 

Achiziţionarea tichetelor pentru alimentaţie şi a timbrelor poştale 132 107, 
178

Concomitent, se efectuează înscrierile secundare pentru cheltuielile de 

73.

207 230

https://moldlex.md/lexact/2891


casă din contul mijloacelor bugetului

74. Eliberarea cu titlu de avans a carnetelor de muncă şi a foilor intercalate 
la ele

160 132

75. Utilizarea tichetelor pentru alimentaţie 200, 211, 
213, 214

132

 
3.2. În secţiunea „Decontări”, nota „Bonurile de benzină consumate se trec la cheltuielile reale în 

baza foilor de parcurs şi se reflectă la încasări şi plăţi în subcontul 064, totodată, se debitează subcontul 
064 şi se creditează subcontul 160 şi, concomitent, se efectuează înscrierile secundare la debitul 
subcontului 200 şi creditul subcontului 064” se exclude.

4. Prezentul ordin intră în vigoare din data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

MINISTRUL FINANŢELOR Anatol ARAPU
 

Nr.29. Chişinău, 11 martie 2015.

 


